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Do gryzowania szczelin na łby śrub w
podkładkach Buchholca do szyn używa się
obecnie układu gryzów, złożonego z gryzu
grzybkowego oraz gryzu krążkowego. 0-
bydwa gryzy posiadają gwinty wewnętrz¬
ne, któremi nakręca się je na odpowiednie
wrzeciono. Okazało się, że wskutek mniej
więcej podwójnej wielkości przekroju gry¬
zu grzybkowego w porównaniu z przekro¬
jem gryzu krążkowego i wynikającej stąd
znacznie większej pracy gryzu grzybkowe¬
go, gryz ten nakręca się podczas pracy sil¬
niej na wrzeciono, które wskutek tego wy¬
dłuża się osiowo. To wydłużenie wywołu¬
je pękanie hartowanego gryzu krążkowego,
posiadającego cienkie ścianki.

Według wynalazku wadę tę usuwa -się
w ten sposób, że tylko gryz grzybkowy na¬
kręca się na nagwintowany koniec wrze¬
ciona, natomiast gryz krążkowy nasuwa
się gładkim otworem na gładką walcową
szyjkę wrzeciona i zamocowuje się przez
zakleszczenie, tarcie lub w sposób podob¬
ny. Zmniejsza to naprężenia we wrzecionie
i zapobiega pękaniu gryzu.

Rysunek przedstawia kilka odmian
wykonania układu gryzów według wyna¬
lazku.

W postaci wykonania według fig. 1 gryz
grzybkowy 1 jest nakręcony na gwint 4
wrzeciona, natomiast gryz krążkowy 2 jest
nałożony gładkim otworem na gładką wal-



5> cową szyjkę 3 tegoż wrzeciona i opiera się
powierzchnią czołową swego kołnierza 5 o
kołnierz 6 wrzęcioiia. Przez dokręcenie
gryzu 1 gryz 2 zakleszcza się wskutek tar¬
cia pomiędzy powierzchniami czołowemi
kołnierzy 5, 6. Gwint 4 może posiadać skok
mały lub -duży. Przy wzroście kąta nachy¬
lenia gwintu od 3° aż do kąta tarcia na¬
prężenie osiowe w gryzie lub we wrzecio¬
nie zmniejsza się i zostaje osiągnięta rów¬
nowaga pomiędzy naprężeniem rozciągają-
cem i skręcającenL

Jak widać z fig. 2 powierzchnie czoło¬
we gryzu 2 i kołnierza 6 można również
wykonać w postaci stożkowego sprzęgła
ciernego 7, 8. Według fig. 3 gryz 2 i koł¬
nierz 6 są połączone zapomocą sworzni 9,
natomiast według fig. 4 zakleszczenie na¬
stępuje dzięki spłaszczeniu 10 gryzu 2,
sięgającego w odpowiednie wydrążenie 11
kołnierza 6. Według fig. 5 sprzęgło stano¬
wi jeden lub kilka z^bów 12, natomiast we¬
dług fig. 6 gryz 2, zaopatrzony w gwint 13,
jest wkręcony w nagwintowany otwór koł¬
nierza 6.

Połączenie gryzu krążkowego z wrze¬
cionem może być uskuteczniane również w
inny odpowiedni sposób, np. zapomocą
wtyczki lub podobnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ gryzów,' złożony z gryzu
grzybkowego i gryzu krążkowego, do fre¬

zowania szczelin na łby śrub w podkład¬
kach Buchholca do szyn, znamienny tern,
że gryz grzybkowy (1) jest nakręcony na
gwint (4) końca wrzeciona, a gryz krążko¬
wy (2) jest osadzony pomiędzy gryzem
(1) i kołnierzem (6) na gładkiej walcowej
szyjce (3) wrzeciona i zamocowany przez
zakleszczenie, tarcie lub podobnie.

2. Układ gryzów według zastrz. 1,
znamienny tern, że gwint gryzu grzybkowe¬
go posiada kąt nachylenia! większy od 3°
lecz mniejszy od kąta tarcia.

3. Układ gryzów według zastrz. 1,
znamienny tern, że gryz krążkowy (2) po¬
siada kołnierz (5), przylegający powierzch¬
nią czołową do kołnierza (6) wrzeciona.

4. Układ gryzów według zastrz. 1,
znamienny tern, że powierzchnie dociskowe
{7, 8) gryzu krążkowego (2) i kołnierza
(6) wrzeciona są powierzchniami stożko-
wemi.

5. Odmiana układu gryzów według
zastrz. 1, znamienna tern, że gryz krążko¬
wy (2) jest połączony z kołnierzem (6) za¬
pomocą sworzni (9) lub zębów (12) albo
innych sztywnych zabieraków.

6. Odmiana układu gryzów według
zastrz. 1, znamienna tern, że gryz krążko¬
wy (2) posiada nagwintowany czop (13),
wkręcony w otwór kołnierza (6).

Johann Romahn.

Zastępca: M. Skrzypkowsłti,
rzecznik pa4cnto*ry.
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